
D I S P O Z I Ţ I E 

 

Privind stabilirea locurilor speciale pentru afișarea materialelor aferente campaniei electorale pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din din 09 iunie 2024 

 

 

Dan CHIDOVEȚ - primarul comunei Dărmănești, judeţul Suceava; 

 

          Având in vedere prevederile art. 79 alin. 1 din legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum 

şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

            Dispozițiile O.U.G. nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 

 

        

      In conformitate cu dispozițiile art. 155 alin. 1 lit. a), alin. 2 lit. b) , art. 196 alin. 1 lit. b) din Ordonanța 

de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare  

 

DISPUNE 

 

Art.1. Pentru afișajul electoral aferent campaniei pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 

administrației publice locale din 9 iunie 2024, se stabilesc următoarele locuri speciale pentru afișaj  

electoral, în cele 6 sub-diviziuni administrativ - teritoriale ale unității administrativ teritoriale 

comuna Dărmănești: 

 

- sat Măriței (1) :                  1 locație :  zona Primăria Măriței   

 

- sat Dărmănești (2):           1 locație : zona : FARMACIE,  

                                   1 locație : zona GARĂ –  limita de proprietate a familiei Basarab Vasile  

-sat Dănila (1):                  1 locație : zona MARU- GENO ( fost magazin COOP/ familia  Marius 

Cureleț )   

-sat Călinești -Vasilache (1) :  1 locație  / 1 panou :  zona   MAGAZIN CENTRU / familia Gafencu 

Dănuț  

- sat Călinești – Enache :   1 locație : zona magazin I.F. PROȚIUC ALINA LĂCRĂMIOARA  

- sat \Măreția Mică           :   1 locație : zona VASO-TEX/ Magazin Petrescu Vasile   

 

Art. 2: Folosirea altor locații pentru afișarea materialelor aferente campaniei electorale, decât cele 

prevăzute la art. 1 este permisă numai cu acordul proprietarilor, administratorilor, cu respectarea 

prevederilor legislației in vigoare, în caz contrar , se va dispune ridicarea materialelor afișate în termen 

maxim de 24 de ore de la constatarea utilizării altor locații neautorizate.  

Art. 3: Pentru perioada campaniei electorale, pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației 

   

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI  DARMANESTI 

str. Principala  nr. 575 Cod postal: 727160; tel:0230/551532; fax:  

e-mail:contact@primariadarmanestisv.ro 

Nr. 52  din 04.04.2024  



publice locale din 09 iunie 2024, se constituie la nivel de UAT comuna Dărmănești, Comisia de 

verificare și sesizare a organelor competente in vederea aplicării sancțiunilor corespunzătoare ( în 

caz de afișare a mijloacelor de propagandă electorală, in alte locuri decât cele permise potrivit 

prevederilor legale)  sau a contravențiilor prevăzute de art. 108 și următoarele, din legea nr. 

115/2015, modificată prin OUG 21/2024, cu următoarea componență : 

 

- Dzecanovici Nicoleta- Inspector - Serviciul Urbanism Amenajarea Teritoriului- primăria 

Dărmănești  

- Constantineanu Cristina- Secretar General al UAT comuna Dărmănești  

- Martin Petru- Consilier Consiliul local comuna Dărmănești  

- Robciuc Viorel - Consilier Consiliul Local comuna Dărmănești  

 

Art. 4: Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori fiecare candidat independent 

poate aplica un singur afiş electoral. Un afiș electoral, amplasat în locurile prevăzute la alin. 1 nu poate 

depăși dimensiunile de 500 mm o latură și 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune 

electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură.  

  

Art. 5: Prezenta Decizie se comunică părților semnatare, prin grija Secretarului General al unității 

administrativ -teritoriale comuna Dărmănești, Instituției Prefectului județului Suceava și  membrilor 

desemnați, se publică pe site-ul primăriei comunei Dărmănești și se afișează in loc public.    

 

 

 
       

PRIMAR          Contrasemenează pentru  

                                              legalitate ,    

     

DAN CHIDOVEȚ                                                                Secretar General  al U.A.T  

              Cristina Constantineanu  

 

 

Dărmăneşti 

 

Nr. 52 din 04.04.2024 


